- (2) Prop. 20.lib.4.
- (3) Prop. 2.lib.4.
- (4) Prop. 3.lib.4.
- (5) Prop. 4.lib.4.
- (6) Prop. 5.lib.4.
- (7) Prop. 6.lib.4.
- (8) Prop. 7.lib.4.
- (9) Prop. 8.lib.4.
- (10) Prop. 9.lib.4.

(11) Prop. 11.lib.4.

(12) Prop. 12.lib.4.

(13) Prop. 13.lib.4.

(14) Prop. 14.lib.4.

(15) Prop. 15.lib.4. Post hoc problema Euclides tria alia pro sum doctrinæ ordine adnectere debuerat, unum de descriptione hexagoni circa dictum circulum; alterum de descriptione circuli in dato hexagono; tertium tandem de descriptione circuli circa dictum hexagonum, atque alia de circumscriptione quindecagoni circa circulum, & vicissim; at hæc ceu facilitata, & nullius negotiæ aliorum studio commisit.

(16) Prop. 16.lib.4.

(XXVII)

EX QUINTO ELEMENTORUM LIBRO.
THEOREMATA.

I. Utilem, necessariamque proportionum doctrinam generatim inspectam (1) per vigintiquinque propositiones exponit Euclides in hoc quinto libro. (2) : suntque omnes theorematum, quae Eudoxius Platonis magister adinvenit, & Euclides solum collegit, ut fuerunt Eudemus, Proclus, Commandinus, aliique; & per haec magnitudines generatim inter se comparatas considerat, earumque analogiam perscrutatur. Quoniam autem Euclides cum omnibus Veteribus proportionem ipsam ope multiplicium demonstrat, propterea omnia theorematum hujus Elementi in tres classes communode digeruntur; partim enim respiciunt quantitates æquemultiplices, partim quantitates proportionales, partim demum mutationes, quæ fiunt per terminos proportionales, quas argumentandi modos e proportione petitos, appellant.

DE QUANTITATIBUS ÆQUEMULTPLICIBUS.

II. Ex sunt, quæ quantitates æquemultiplices spectant, theorematum, nimirum. I. Si fuerint quotcumque magnitudines, quotcumque magnitudinem æqualium numero, singulæ singularum æquemultiplices, quotplex est una unius, totuplices erunt & omnes omnium (3). II. Si prima secundæ tam multiplex fuerit, quam tertia quartæ; fuerit autem & quinta secundæ tam multiplex quam sexta quartæ, erit composita ex prima, & quinta tam multiplex secundæ,

D 2 quam

(1) Totum hoc quintum planorum Elementum commune est Geometriæ, Arithmeticæ, Musicæ, Astronomiæ, Statisticæ, & omni simpliciter Matheseos disciplinæ; quæ enim in ipso demonstrantur theorematum nedum Geometriæ congruant, verum ad ceteratum omnium usus, & contemplationes refertuntur; quippe quæ proportionibus inter se connexis fere totæ innitantur, & modos de proportionilibus ratiocinandi e libro hoc mutuari soleant; speciatim vera Geodesia, seu practica Geometria, quæ linearum, figuratum, atque corporum mensuras, quas complectitur, e proportionum doctrina plurimum excerpit; & Arithme-